ARGUMENTVM.

An princeps ligetur ordine, quod satisfiat ei qui primo se expediuerit.

S V M M A R I V M.

1. Fictus, vbi non reperiuntur in specie primi legi statu, nō tunc tare priuari.

2. Fictus inclinatus diffidit si generaliter legemine.

3. Non potest, ff. de iuris ficti, quando habet locum.

4. Princeps ligatur legi obtemperare, quando vult.

5. Aliam faciens censor si obligare legib. de illa.

- etiam loquenter.
- 6 *Foresias contrahens in loco, tenente feruare se-lemuratum requisiuum a statute.*
 - 7 *Subdicens quia efficiunt ex quasi contrallu.*
 - 8 *Clericus litigans eoram secularium iudicis ligatio flau- tato latr., quod ordinariis lata.*
 - 9 *Prior tempore, prius est iure.*
 - 10 *Instancia iuri communius fisco non currit.*
 - 11 *Persona loquenter non constituerit in generali di-*

DECISIO XIII.

ICTAT ordo ducalis, quod in caulis subhallariorum, & aliis similibus, pri-
mo facit etiam ei, qui prius particularē impetraverit sententiam, fiduciōrem dedit, &
se expedierit, non habita ratione, quod sit respe-
ctu sui erediti, tempore posteriori. Ideo Domini
statutes de fidelibus, quin in iudicio proclamatū
emisit omnīs, super bonis venditis à Do. Anni-
bale de probis, primo omnia predicta implever-
tū, satis fieri libi primo postulabant, quam Ca-
mera ducali, quæ si anterior tempore, fecerat
tamen impetraverat sui crediti declarationem, &
cū illi ordō sit generalis, videbantur includere
Cameram. Fiscus enim virtutē iure priuati quan-
to non reperitur in specie privilegiatus, t. quod
placuit in fin. ff. de iust. glof. litem venient. s. m.
priuatarum ff. de prior. bared. glas. l. c. ad. l. l.
in l. num. 8. C. de d. et. And. in conf. 10. Eusebius in
conf. 16. Guid. Pap. quæst. 516. Crassus. 168. num. 10.
Natura conf. 500. n. 6. & Menoch. conf. 242. num. 9. &
dispositio generaliter loquens includit etiam fi-
scum t. arz. in fundam. s. fin. ff. de iust. mil. Dec.
in conf. 51. num. 10. & Boiss. in tr. de fisco. & priuile-
giis. num. 75. & seq. item aliqui dicunt, quod l. non
pertinet ff. de iure fisci, intelligi debet, quando est que-
sto, si fiscus sit in dubio privilegiatus, t. Dec. in
rub. extra de indic. 1. l. Rep. l. s. debitor. num. 7.
ff. de pignorib. Dida. lib. 2. varior. refutat. cap. 16. num.
1. et. ad. de Cabal. in multa cap. 1. num. 107. & Dec.
de conf. 52. num. 10. dicit, quod statutum generaliter
loquens feruari etiam de het in caula fisci. Et vbi
etiam ordō ille non ligaret fiscus, ex potestatis
defectu, tamen illi nocet ex eo, quod fiscus vi-
detur se illi supposuisse, petendo se a dimitti ad pro-
bandum ibs ius in eo iudicio, non obstante ter-
mino prædicto ab ordine. Potest enim superior
subiungere legi quia non erat obstricetus, recou-
diūm s. indigena vox. C. de leg. que dicit, quod pri-
us ligatur legibus quando vult, t. & ibi hoc no-
nat. Calt. in fin. post lo. Andr. quem citar. Hoc etiā
placuit Bal. in l. 4. ff. ad leg. Fale. Rot. de iure dot.
quæst. 8. 4. in fin. Accedat, quod fiscus, comparando
in iudicio proclamatū, videtur altrinxistre se ad
obstetuantiam dicti ordinis, quia faciens actum
videtur se obligare legibus, de illo actu loquenti-
bus glof. t. & Bal. in l. 1. ff. de acq. bared. Bart.
in l. sursum and. 1. s. liber. ff. de oper. liber. Ang. in l.
tres fratres. ff. de pati. Cras. in conf. 186. numero 9.
2. Et ita in conf. 49. numer. 12. Rold. in iure dot. quæst.
94. num. 14. dicit conf. 42. numer. 6. Postremo facit,
quia qui contrahit aliquo in loco, licet non sit sub-
ditus, tenetur tamen feruare solemnitatem requi-
sitam à statuto illius loci, t. Bar. in l. c. uell. populos.
col. 6. C. de fam. Trin. in fin. ff. col. 1. And. in rep. cap. 4.
num. 1. statuta col. 49. de confit. Alex. in conf. 4. 4.
col. fin. vol. 5. Secundo conf. 4. column. 5. volume. 4. Secun-
do et. fin. 99. column. 4. 49. num. 1. Bar. in iusta de
fim. & Seleniu. cap. 96. column. 5. t. 1. fin. & cap. 4. num. 1 -

- positione.
- 12 Statutem non ligantem proprio statuto.
 - 13 Promotus defendere contra omnes, non intelligi-
tur contra episcopum promotum.
 - 14 Dubitacionem collenda gratis que sunt non nocē.
 - 15 Vobis omnibus incertis auctoritatibus, quae sū ut quia can-
tū, aut plenus sibi promideat.
 - 16 Rescriptum fisci damnum non est admittendum,
 - 17 Princeps ligatur lege.

new. In iudicis autem quasi contrahit, l. 3. s. L.
dem serm. ff. de prem. ideo, licet filii non sit sub-
ditus, efficiunt tamē subditus ex quasi contra-
tu, t. I. I. absens, s. prouide, & l. interdum. s. fin. 7.
ff. de iude. s. fin. de jure compet. Alex. in conf. 164.
num. 3. vol. 1. Ideo clericus litigans eoram seculari
ludice ligatur statuto illius loci, quo ad ordinaria
toria litis, licet non sit subditus, t. ve probat text. 8
in l. causa clericis in fin. C. de episc. & cler. & ibi nota 3
in Conf. Alex. d. conf. 164. col. 2. 4. tr. sed præmissis. vbi in
finitas auctoritates allegando, dicit, quod in te-
spicieotibus ordinibus, attenditur statutum loci
vbi agitatur iudicium. Abb. in e. eccl. Sanctorum Maria. numer.
11. de confluatione. Roland. in confil. 48. numer. 20. &
seq. vol. 3.

At defecientes Cameram dicebant se priora
iura habete, ideo praefertendos esse, t. iuxta reg. 9
qui prior. obi laic. Dim. & Franc. de reg. iur. in sexto
ideo libi prius esse soluendum, quam dictis fra-
tribus, quorū iura sunt tempore posteriora, &
pro dicta regula est tex. in l. quiescit de iust. que-
st. de reg. sur. Nigus. quis laic agit in tract. pignor. in 2.
mem. quiescit parv. 1. & seq. R. in l. prædicta. 2. 2.
3. ff. de prædicta red. Preterea, si fiscus, vedidum est
lupa, vitius iure communis, non tam at eodem
est, quis primo se expedierit, quam verie
prior tempore in pati caula. Rufus. iustitia iu-
re communis prædicta causatione definitione non
erit fisco. t. l. properandum. 5. l. vbi glo. & Dollo. 10
C. de iudic. L. in causa iur. de prædicta fisci sa prima
par. num. 20. Perge in tract. de iure fisci. lib. 7. cap. 3.
num. 4. Res. Bon. decif. 76. vbi etiam quando fiscus
convenit. Maran. de ord. sud. part. 5. ver. de
num. ad quinque. num. 20. Reiprocedebant autem
ad ordinem, quod in eo non includerent causas
principis qui ordinem fecerit, qui generaliter di-
lipoistionis non continetur persona loquentis. t. L. 11
sequitur. C. de fisco. c. quiescit. de probem. Gor. ad.
in confil. 76. num. 14. confil. 1. 1. num. 20. Rap. in tra-
ct. de remed. ad conservan. libertate. num. 50. R. num.
13. 7. num. 13. volum. 1. & nemo potest fibi pli
imperare. l. prætor. & l. pen. ff. de tutor. & curas. dat.
ab his. Ideo statuentes non ligantur statuto pro-
prio, t. secundum lo. Andr. in ea. de animarum. de 12
confil. 6. Ang. Cost. & Alex. in l. s. quod quies-
que iur. Et si eū sententia hominis non ligat pro-
ferentes, ita nec statutum ligat prouolunt, an-
te inquit Bal. in l. 1. ff. fin. 1. 1. C. de lat. libera.
talem. vbi infert, quod episcopus non ligatur statu-
to a se promulgato contra facientes fortum, &
dicit Bal. in l. 1. et. in iure. col. 1. de eell. quod rex ho-
micide conetur lege ab eo edita pro ho-
micide. & dicit Rom. in confil. 44. 4. in ultim. dubit:
idem esse in statuto disponente de solemnitate
contra quos, quia non ligat dominum statuente, com-
fortus inquit Rom. in confil. 12. numer. 10. in 5. vol.
quod ed. cl. l. prædictis de non extrahendo bla-
dum non includit ipsum prætorum, lat. R. in de
lucta

lucro dat, quod siccio. 84. num. 1. & seq. Phane. in eod. trax. glo. 1. se si. vbi inferunt, quod statutum de jure dotti nō habet locū in illius conditōe. aliquid dixi. in conf. 152. nn. 45. & facit quia, si promittēs defendere & tueri cōtra omnes, quibz intelligitur contra seipsum promissi, † Albert. in l. frater à fratre. ff. de cond. ad e. dixi in eo conf. 153. nn. 47. multo minus seipsum ligabit statuēt, cum pactum magis stringat. & ponit. Affili. in iis gna sua regula. in ver. par. 7. & sequent.

Quamvis vero procurator filii imperetrare iuris scriptum, quod non obstante temporis lapsu ab eo ordine preciū admittetur ad deducendum & probandum iura sua, non tamē per hoc videri debet quod ex ordinis se supponeret, quia factum ad tollendum dubitationē que poterat subfesse, non 14 eccl. † L. qui munus siccio. mad. q. que exercitū fecerit. ff. de ver. obli. l. pupilli. 5. 1. ff. de neg. gest. Cor. in conf. 156. eccl. 2. ver. & iuris id. vol. 1. l. aff. & l. tell. amētā. C. de testam. Dec. & Cagnoli. in l. ea que dubitatis. ff. de reg. siccio. vbi dicit, quod abundās cautele nō debet nocere, id est sapere toleratur in calculo verbōrum, tanquā facta, ut quis cantius aut plenius 15 sibi prouideat. † Abb. in conf. 9. col. 1. vol. 1. Rec. conf. 34. n. 32. si igitur vidēs procurator filii te difficulter audiendū post téptoris lapsum, praeceādo vobis rescriptū dubitationē tollere, non debet inde presumi quod voluntē prialigio filii derogare.

Quinetiam si ponamus imprestatōrem respectu hoc importare, quod procurator subiecerit se ordinis, dicendum erit rescriptum esse nullum,

& à Senatu reiiciendum esse, per tex. in l. nec damnum, vbi q. Bal. & l. aff. Cde preciū. Imper. offer. vbi dicitur, quod rescriptum filio damnosum, non est admittendum. † hoc autem damnum affect, quia 16 subiecte principē ordinis suo quo prius nou ligabatur & si dicatur, ergo nunquam erit locus decisio- ni, quod statutum liget conditōrem volentem. Respondeo imo locum esse, quando sciens & volens princeps subiecit se, at fecis in facto procuratoris. facit quod dicimus, fiscum faciliter refiri adiudicari gesta per suos administratores, quām per seipsum, ut post Fabr. & Boff. tenet Odd. S. in tract. de rescript. q. 3. num. 84.

Ex eis predictis videtur responsum ad alia motiva. quia licet fiscus in dubio vtratur iure communi, tamen in presenti facto nütrit iure communi, & statutum seu ordo, non est ius commune, sed municipale, & non ita subiectus suo statuto, sic ut legi vniuersali, nam lex ligat principem. † l. di- gna vox, scilicet lex rationis. Bal. conf. 366. Vol. 3. D. Beccus. conf. 45. num. 16.

Eodem modo tollitur quod comparando in iudicio subhastationis, (e) obligauerint legibus con- cernentibus ordinis iudicij predicti, & teneantur ad illarum obseruantiam, quia hoc non procedit in lege condita ab ipso comparente, qui illa non ligatur, unnes tamen domini me contradicente, tenuerunt Camercam ligari, & id offēdi, quia pro- curatore lapso termino ab ordinibus statuto, semper impetrat rescriptum quod admittatur non obstante temporis cursu.

A R G V M E N T V M.

An legatum factum filiae quæ renunciavit, applicetur masculo.

S V M M A R I V M.

- 1 Renunciatio vbi sit per viam contractus, tunc hereditas postea delata illi acquiritur eis q. facta renunciatio.
- 2 Renunciatio vni illi videtur donare.
- 3 Renunciatio presupponit acquisitionem in renunciante.
- 4 Renunciatio hereditatis materna, non prohibetur potest id quod sibi mater in testamento reliqua.

- 5 Pater pessi remittere iuramentum factum per filium in renunciacione.
- 6 Iuramentum renunciantis non traditur ad ius quod superuenit ex iustificatione.
- 7 Factum de non succedendo factum patris non vallet, quando pater non perseruerat in prima opinione.
- 8 Renunciatio hereditatis paterna pessi expere id quod pater sibi legaverat ante renunciacionem.

mater omnes alios instituere, licet non filiam quæ renunciaret. Addo, quod aliud est renunciare, aliud vero facere pactum de non petendo, ut inquit Bal. in l. transfallionē. n. 1. Ver. oppone ista. C. de pessi. vbi tam renunciat vni, videtur titulo donationis in illum conferre, secundum † Bal. l. pell. quod do. 4 sal. g. 8. n. 6. C. de collatio. Castr. l. transfallionē. & dicit item Calixt. in conf. 152. col. 2. vol. 1. quod in casu renunciacionis, cum primū hexcedit de- fector, cēfetur adita, & cella, & supponitur enim acquisitionis quando renunciatur. † l. fuit. ff. de acq. 3 b. 2. palchir Socin. in conf. 183. colom. 2. ver. sed sa- men premisis, volum. 2. idem voluit per omnia Cornel. in conf. 152. colom. 2. ver. placet etiam confi- deratio, volum. 3. & dicit Paris. in conf. 156. num. 4. vol. 3. quod renunciatio habet tacitam condicōnem, si hereditas defecatur, ut postquam est delata, cēfetur eadem instanti donata & ab ipso renunciante abdicata. Crato. in conf. 158. num. 1. & a. hanc quaque distinctionem inter renunciacionem & repudiationem facit dominus Beccus in

D E C I S I O X I V.
GOMITISSA Barbara Gonzaga quando nupsit Comiti Pinto de arcu, receptis dotibus à domina Diana matre, tenuerunt matri & domino Federico fratelli omnibus bonis paternis & maternis, decedentem autem Domina Diana illi legavit tercentum aureos annuos durante vita, sed quia hereditas adita fuit cum beneficio Imuetarii, fuit dubitatum, an legatum hoc debeatus Comitis Barbara, an vero hereditibus domini Federici, & dicebant aliqui, legatum acquiri dicti hereditatis: nam cum renunciatio sit per viam contractus, tunc renuncians videtur date ei cui renunciat, l. proficiens, 9. l. ff. de iur. dot. l. si nuptiis, & per hac iura Affili. decf. 150. nn. 12. & 13. dixit, quod vbi renunciario sit per coortādum, rōte illi acquirit hereditas postea delata, cui renunciatio facta est, etiam illi renunciatio sit de bonis ex testamento vel ab inter- 1 stato devoluētis, † inbēns quod hac renunciatio non tollit libertatem testandi, ex quo potest

34
conf.74,numer.12,& Histor. Gabriel in confil.135, numer.1,vol.2.

Aliud tamen visum est Senatu, quia eti Cötilia Barbara renunciaeis hereditati matrem, tamen non prohibetur petere id quod mater sibi in testamento reliquit. *¶ Ita vnde Bar. in L. stipula-*
tio hoc modo concepta numer.4, ff. de verb. ab. vbi in-
quit, quod filia, que cum iuramento facit pactum
fratris non succedendo, patri, non impeditur suc-
cedere ex testamento, quia alias impeditur libe-
ta testandi facultas & illius sententiam probauit
Bald. in. *polym. quaq. 3. C. de coll. vbi lequitur*
Rom. & alij, & plures citat Alexan. in d. *stipula-*
tio hoc modo concepta numer.8, & Iaf. numer.13, qui di-
cit esse pulchritudinem, subdenu quod Bar.
decidit easum magis dubitabilem, quando felici-
cet renunciatio facta est fratri, quia multo magis
procedet quando fieret patri, Ruin. in confil.98, numer.8, vol.1. Paris. in confil.69, num.10, & seq. vol.
3. Traq. in inst. de mort. festi. in 2. part. declarat. 8 numer.1, vbi multos allegat. Vsq. in inst. de successio-
creatis lib.2, §.18, seqq. 19, hinc in 1. numer.13, vbi ponit
o. o. fundamenta. Post. Imol. commun. opin.
lib. 4. cunct. 32. column. 8. ver. tenendo, & Ant. Gabi. in
cod. inst. lib. 3. part. de sur. det. cunct. 1. numer. 27, vbi
infinitos allegat. huius autem conclusivis pte-
cipue rationes sunt, quia alias pactum auctoriter te-
standi facultate, que debet esse liberta, ut L. pati-
lum quod detales. C. de polli. secunda, quia pater re-
linquendo in testamento videtur filii remittere
instrumentum, quod facere potest, cap. praeceps de
*fronfia Ram. in d. *stipula-* hoc modo concepta, vbi*
Alexan. & Iaf. alios citant. tertia, quia pactum &
iuramentum non trahitur ad ius quod superuenit
ex institutione. ¶ e. cum inst. F. G. auf de renunciatis.
*Crot. d. *stipula-* numer. 4, si procedere conclusio,*
etiam quando renunciatio est facta in manibus
patrii & fratris, quia nihilominus si pater testa-
mento relinquat, filia capiet iuramento non ob-
stante, ut pulchre voluit Bald. in cap. ad noctam, il-
secundo, numer. 8, ver. penitentia ex causa de iure, quia
filia illud consequtitur ex noua causa, de qua non
fuit cogitatum. Secundo, quia pactum non valet

quando patet non perseveravit in prima opinio-
ne. ¶ Baldibi loquitur etiam quando filia re-
linquitu praetegarum sequitur *¶ Ita in L. fin. numer. 23,*
*ver. mo plus. C. de polli. Vsq. d. *stipula-* numer. 13, &*
vbi dicit esse decisionem elegantem, & menti re-
*nendam. Iason. d. *stipula-* numer. 14, ver. primo em-
plu, vbi idem dicit quando filia primum renun-
ciasset patri de per se, deinde etiam fratribus de
per se subdenu esse decisionem singularem, quia
intervenit statu præsumtum nihil valet sine ob-
servatione & perseveratione patris. Crot. d. *stipula-*
numer. 46, & 48, vbi dicit quod consuluisse. Et non
solum filia capite potest quod pater ubi relinquie-
pust factam renunciationem, sed etiam quod lega-
tum fuerat in testamento ante renunciationem
conditio, quia non mutando testamentum, voluntate
cum prima voluntate decedere. ¶ Ita Ater. in L. 8
qui superficialiter, vol. 3, ver. secunda, ff. de acqui-
sitione. Crot. d. *stipula-* numer. 44, ver. secunda re-
tendente, vbi loquitur de legato, idem tenet Paris.
qui tamen non meminit de predictis. in confil. 95,
num. 36, vol. 3, fortius volunt Doctores, quod si filia
renunciatur nisi competititate ex testamento, ad-
huc possit succedere in eo quod sibi per testame-
ntum reliquitur. Bald. in L. fin. numer. 15, C. de polli.
Rom. d. *stipula-* laus, vbi Iason. numer. 16, ver. secunda &
ad hanc fortius. vbi Crot. numer. 43, dicit esse commu-
nem, & secundum hanc opinionem dicit sufficere in-
dicatum. Afleck. decr. 35, Paris. conf. 93, numer. 18, &
seq. vol. 3, Vsq. d. *stipula-* numer. 14, 4, infi.*

Non oblitus opinio Aflecki, quia sicut singu-
laris, & contra eam sicut iudicatum, recipie refert. Præterea sufficiens posset eius opinio quando renunciatio facta à domina Comitissa contine-
neret donationem, seu iurium cessionem, sed in prefecto casu magis continet repudiationem, & pactum de non succedendo, secundum caute-
lam Bald. in L. fin. numer. 16, ver. tamen opima. C. de
polli. Demum renunciatio tacitam habet conditionem, matre perseverante in ea voluntate, ac
matre recedente à prima dispositione renun-
ciatio habetur pro non facta, & ideo frater
non capie.

ARGUMENTVM.

Res quando efficiatur hereditaria si empta est
de pecunia hereditaria.

S V M M A R I V M .

- 1. Emissa quia presumitur de propria pecunia.
- 2. Administrans res alienas, si per iurum industris, & possideas bona, presumuntur acquisuisse de proprio.
- 3. Fratres, qui principiaverunt ex bonis hereditariis, non discunni hereditarii, sed cedant lucro ha-
redum granari.
- 4. Primum rei hereditaria, licet succedat loco rei, tam non est empta ex dicto pretio, non succedit loco rei.
- 5. Res empta ex pecunia ex causa à debitoribus her-
editaria non venit in restituenda fidicione mis-
sa.
- 6. Res empta de pretio rei populari, non efficiatur pupilli.
- 7. Res empta ex pretio rei hereditaria non venit in priuamente hereditarii.
- 8. Pecuniam alienam nomine proprio mutuans, & accipiente pagno, sibi acquirit, non domino pe-
cunia.
- 9. Emens nomine proprio de pecunia domini à quo
habebat mandatum emendi, sibi acquirit, non
domini.
- 10. Bonis possessis per filium, presumuntur à patre pro-
venire.
- 11. Dives brevi tempore facti, qui isti per iurum indu-
stris presumuntur de alieno acquisuisse.
- 12. Factum quod presumuntur ex causa ex qua fieri
debet.
- 13. Altius quam ex duplice causa fieri potest, refutare ad
causam necessariam.
- 14. Emens, confessus emisse de ea pecunia, quam con-
ficiat ad eam pertinuisse.

15. Impensis,

13. Impensa, præsumitur fallida, de pecunia, mutuo an-
so habita.
 14. Hæres præsumitur falisisa creditoribus & lega-
tario de pretio res hereditaria vendita.
 15. Res præsumitur imponit ex pecunia & tribu hered-
itatem, quando est ipsa id precepta.
 16. Res empta ex pretio res hereditaria, vennit in re-
situacione fiduciammissis.
 17. Præsumit sicut succedit loco raijata & res loco pre-
cipit in unius loco.
 18. Fiduciammissis est restituta datus in salutem
accepta, pro creditu hereditario.
 19. Rei permisit cum res hereditaria, est per gravam
cum fiduciammissis restituta.
 20. Testator si mandat de pecunia, vel mercib' emi-
immobilis, sicut de illis idem indicatur quod de
aliis bene immobilibus hereditatis.

DECISIO X V.

23. Fideicommisso supponi potest per testatorum seu hereditum.
 24. Testator potest ordinare, quod in restituzione fiduciomissi remaneat etiam ea, que sunt pertinendi post adiuvium hereditatem, ut fructum horum hereditatum arum.
 25. Heret dicunt vero dominici rerum hereditariorum pendente condicione fideicommissi.
 26. Empotio non profimunt facta de propria pecunia, quando ex iure consuetudine in contrarium.
 27. Acquisitus facta per administratores bonorum aliorum profimunt facta de aliena pecunia quando a administratis erat pauper, & non habebat aliende.
 28. Hereditas non dicitur secunda additione.
 29. Tunc profimunt secessu nomine pupuli, id quod testator hanc iussit.

Secundo, ubi constaret, res praeditas fuisse comparatae de pecunia, sive ut promittitur ex aliis, adhuc videbatur res empta, non polle dici hereditaria, per extensum sed & si leges, s. d. de pecc. heredit. ubi licet pretium tei hereditatis succedit loco rei, tamē res empta ex dicto pretio oī succedit loco rei, t̄ & ibi dicunt Bar. Ang Bal. & alij, quod res 4 nō succedit loco pretij, Balan. I. Mater. n. 15. C. de res vend. Cepal. I. Labo. & Sabina. n. 16. seq. n. 19. & 20. ss. de verb. sign. Rini. p. 2. h. 2. m. corf. 97. a. n. & seq. vol. 5. ubi fere in tertiorum nostris dicit, quod pecunia exacta à de his curibus hereditatis & cōuerſa in prædiorum emptionem, non operatur quod illa prædia veriusa in restituitione fiduciocommissariis.

[†] Iden venit Tiraq de resuall. consang. in §. 3a. gl. §. 1. m. 15. et in proposito ita quoque tenet Menoc. in conf. 13.1.1. & seq. Quis coludio probatur etiam à Bari. s. in Imperator. & cum autem ver. secundo vero casu. ss. de leg. 2. vbi in hæredie situm in male fidei polloleccio. etiam si seniles se grauauit. vult. quod si tem habuit ex circuatu. puta tem vediatur hereditatis. & de pretio alia coparatus. non teneatur il- lata testificare. & cù seq. Iml. ibi. Capra in conf. 58.8. 15. ver. si vero ad id. Inf. conf. 43.16. fi. vols. Admod. ad. 45.11. m. 66. Id videmus in pupilio. quia esti res empta de illius pecunia efficiatur sua fuit in partic- cularis cōta cōmunes regulas. tamen aliud est quādo emitur de pretio vel pupillat. [†] It. ius. 5. 8 altere. ssde admittit p.c. comman. vtr. m. Bar. d. & cum autem. p.c. a. ver. simile iux. & seq. Caſt. Cu- man. & Iml. ibi. & post eo hæredio loco predicatio. Tertio ter predidic omnes emptæ fuerit nomine filiorū D. Frânci fidei cōmîtētis video sine furti emptæ de pecunia hereditariis. hæc etiā de pretio coparato ex debitoribus hereditariis. & ex vedi- tione vñctualib. & aliarū seu hereditatis. semper uictus acquisitus filii. no autē dereditarii. propte- ræq; no venire in restituitione fideicomisiliis vñ p- retax. in fidei sibi leg. §. 1. ff. de per. bardi. vbi gl. di- cit no venire in p. pecunia hereditarii. tñ etiā distinguita ex reatio rei hæreditatis vediatur. tñ ita etiā distinguuntur 7 los. in d. l. Imperator. s. 1. q. autē & hoc modo intelligi. ut Bar. Bal. Ano. Et Fuld. & c. & c. & c. & c.

...et p[ro]p[ri]etate. Aug[ustus] et r[ati]on[al]is, iste v[er]emur, in s[ecund]um p[ar]t[em], q[uod] petu[er]at, q[uod] curia omnia fortius loquuntur, quando res empta fuit de pecunia b[ea]r[di]tacitaria, & o[ste]n[do]t Rainu[m]ia declarat. Imola d. s. c[on]tra an[ti]c[er]es, col. s. f. c[on]tra l[oc]am p[ri]m[am], v[er]ita[r]e r[ec]ordat. B[ea]t[us] c[on]silio, f[ac]t[us] e[st] i[n] s[ecund]um, v[er]e fr[an]tendo quod bona, C[on]tra p[ar]t[em] 4. s. 19. & f[ac]t[us] q[uod] C[on]tra i[n]q[ui]sitionem emp[er]io facta sit nos-tilicu[m], i[n]ferius res factas s[ecundu]m illorum p[ri]p[ri]as, o[ste]n[do]t hereditatis, & ad eas h[ab]ilem c[on]siderationem u[er]um a[re]s c[on]petere, sed ad eas p[re]dictas quod locu[m] eni[m] succedit. Et pro hoc facit, quia mutatio aliquid personam

voenire proprio, & accipiens pignus, acquirit libe-
8 non domino pecunia, t. *Liesfraser vbi Bar. C. &*
Cd. de pigno. Neges de pigno in mem. ipsa numer.
9. & qui emit proprium nomine de pecunia domi-
ni, non acquirit domino, t. *Lies habeat manda-*
tum. l. vbi Bald. C. si quis a tua domi. vbi gl. idem
teuet. gl. in l. gasmubi denatam gl. magna sc. ff. de
donat.

Magis tamen Senatus placuit quod res, ut supra empsit, remanserint in restitutione fidei commissari. Emptis enim fuerunt de pecunia ab hereditatis debitoribus ex ea quae nec noue de pretio frumenti & aliarius terum hereditatarium. Id quod praeclarus primo, quia legitur in iurisprudencia descripta quoniam maxima iustitiae, & plura nomina debitorum, importanza multa milia auctorum, & res quae penes filium perirent, prouenienti piafumis a patre \dagger L. abi Bal. C. de pat. perf. Fulg. ad fil. 145. column. porto si Crav. Tal. Siluan. & Marz. quos citat, & sequitur Menochius conf. 207. num. 11. vbi dicit, quod bona que filius haeres patris possidet, presumuntur deceduisse a patre. Buctar. m. conf. 26. lib. num. 6. Peira de fiducem. indoll. ex probab. alienam. quod. 12. m. 13. lib. 68. Præcipue quia mundum intercesserit tempus a morte fideicommissentis, ut per Marz. in Formula dicimus, quod. 18. ver. 4. pro fidei. immo s. Pro lege predilecti. vbi post Aleia. inquit decennium dici modicam tempus. Adde quod granati erant mores caretibique industria, ut verisimiliter non pouerint in tam brevi tempore, tamquam pecuniam de suis creditibus cogere, argumento eius quod dicit Bal. m. 13. lib. 68. ff. de qualibus. vbi ait, male presumi de eo qui pa- 10 sum industrios brevi reperi factus est diuus. Ita in proposito arguit Menoch. conf. 207. nn. 15. vers. tertius fragitur. Præterea cum ex concepto scientia tenetur et hæc in empione prediorum cōuertere tam pecuniam hereditariam, quam cam- 11 quam compararent ex venditione dictorum bonorum, reperiatque emptiones plures fusiles facias, presumendum est quod facte fuerint de illis pecunias, quia factum quid presumitur ea ex ea 12 ea ex qua fieri debebat. T. Calst. conf. 136. col. 1. vbi Crav. in conf. 2.3. num. 2. Imo si constaret dicta ha- redes habuisse pecuniam propria, & alium quo- que hereditariam, vel de bonis hereditariis cor- rat, adduc dicetemus hec bona fusile empta de pecunia hereditaria, non de propria: quia vbia. Quod duplice ex causa fieri potest, referti debet ac 13 causam necessariam & ea factus presumitur, \dagger s. vbi Bar. C. de adm. pupilli pref. Sign. in cas. 10. num. 6. dicit conf. 14.6. num. 26. Et demum quod ex ea pecunia hereditaria peruenient ad manus hereditum, seu custodorum suorum, bona hec empta cō- 14 securitas de illis pecunias, probat res. m. l. f. C. de pat. vbi militia censetur empta de pecunia mutuata. Et per illum textum inferit in terminis nostris l. Crav. in conf. 1.1. num. 1. s. vbi Crav. in conf. 1.1. Imperator. s. can. auctem. in fin. s. ff. de leg. 2. quod emens censetur empta de illa pecunia, quia colla- 15 ad eum peruenisse, \dagger & subdit esse bene nos adum- & cum eo transit Bal. qui allegat textu in s. f. s. ff. de prædicto. edict. & ibi dicit Bar. a. s. f. s. quod impensa presumitur facta de pecunia mutuata, habita \dagger & Bar. a. s. f. s. et pref. stat. in fin. C. de in- deb. dicit, quod hæc presumitur creditorum vel legatis soluiss de pretio tei hereditariae vel legatis, & rem hereditariam vendidit. 16 \dagger Cast. lib. 4. m. computationis. numer. 4. vbi adi-

*Bartol. d.l. Imperator, §. fin. subdene hoc vetum esse, si tempus & quantitas convenienti impensis factae. Alexand. ad Bart. d. §. *cent. anum. 17. d.h. vii. annis.* §. fin. *Pars.* qui tamen de predicitis non meminimus in consil. *8. annos. 27. solvam.* ubi per multa conclusit, res emperat auctoribus nomine pupilli, censent prius emptas ex pecunia hereditaria, vel pretio rei hereditariae, quam ex fructibus bonorum. addit rationem nostrum easius conqueuem, tamen, quia hoc scilicet magis est velle pupillo. Facit etiam ut predicatam conclusionem, *i. fin. s. id exercit.* per quam *Dilectores, in Lemata, §. fin. cent.* predictum, prasumti rem versam in utilitatem priuati eu ipso, quod constat prius sum indiguisse pecunia. Rursum, confert quod voluit ibi Rom. dicens quod si conflat ciuitatem vel ecclesiam indiguisse, & appetat impensam factam, ea præsumetur facta ex pecunia muruata. Sequitur alij eum ibi, præcipue la Clofero itaque ad easum nostrum, censendum est prædia empta ex pecunias & rebus hereditariis, poliquam ex testatoris precepto in eum vium etat conuerterenda, & ea quantum in tam modico temporis intercallo non potuit congeri ex fructibus hereditariis, qui non excedebant aureos quingentos, deductis duecentis singulo anno, relictis Domin. Diamanti, & tamen ex quingentis predicti sufficiendum erat omnis familia consistens in quatuor filiis, matre & aliis, & soluenda legitima, acque ex alieno.*

Posito igitur, quod emptiones factae sunt de predictis pecunias, inferius, quod res empta ve-
niunt in restituzione fidicommissi, quia in vi-
uersalibus non solum pretium rei hereditarie ve-
dit, sed res ex eo precio comparatae, succedit loco
rei hereditarie, & debetur ex fidicommisso,
testem. In d. I. Imperator, §. cum adem, ff. de leg. 2. 18
vbi hoc dicit Bart. in summario, & dicit Bald. ibi
quod non dictum abhensio, vel communissime fidic-
ommissum quires similes comparantur vel aliam
fecit vi illatae. Hoc ipsum tenet Molini sum-
mario & Castr. ac alijibi, hoc sequitur idem Casstr.
in consil. 326. numero. 1. vbi dicit, quod in vi-
uersalibus facti premium succedit loco rei, ita res
loco pretij, & licet secundum eum aliud sit in le- 19
gato particulari, & inferius quod res solutam re-
cepia pro credito hereditario est restituenda fi-
dicommissario. Et comprobatur Alexianus consil. 49. 20
numero. 4. Et sequitur volum. 3. vbi loquitur & ipse in
re que fuit in solutum data Reginam consil. 97. num.
10. & 12. varie. non obstat quoque, volum. 3. & Menoch.
in consil. 213. numero. 19. ver. non etiam hic obstat. Et
quod in viuersalibus non solum premium succe-
dat loco rei, sed res etiam loco pretij, tenet Al-
exianus consil. 69. numero. 3. Et idem est in bonis per-
mutatis cum rebus hereditariis, quia illa quoque
restituenda sunt per grauatum T. Bart. in ditta l. Im-
perator, §. cum adem. 1. vero. dic. autem loginatur in
possessore, vbi pacificat rem permutatam, & premium
rei vendit. In d. I. consil. 21. numero. 1. & 2. volum. 2.
vbi numero. 9. dicit, quod acquituum ex fructibus
debetur fidicommissario Secondo in consil. 6. numero.
1. volum. 3. Quicquid in suo casu teneat contrarium,
tamen non negat quin res permotata veniat in
restituzione fidicommissi. Albus in consil. 97. 20
numero. 51. vbi inquit, quod bona qua subrogantur,
sunt fugient frustis ab initio relatae a testatore Bur-
sat. in consil. 208. numero. 8. vbi allegat Alexander
Capras. Tiraquiel. & Marcar. Menoch. ditta
consil. 213. numero. 30. 52. & 64. Secundo facit
quod

DECISIONES.

37

- quod voluit *Socia*, in consil. 249, num. 27. *Volumen* 2, vbi dicit, quod si testator mandat de pecunie, vel mercibus emi bona immobilia, tuoc de illis iudicatur facta ex aliis immobilibus bonis hereditatis: tamen fortius vult quod etiam ante conuersionem merces reputentur inter immobilia. *Alcian*, in consil. 569, num. 3, ver. *judicatur que haec interpretatio*. vbi subdit quod ex quo res de mandato testatoris facta est fideicommissaria, petine est, acut à principio fuisset in bonis testatoris. & num. 23, inferit quod ad eam competit hypotheca tamquam ad rem testatoris. Hanc conclusionem probavit etiam *Siluanus* consil. 64, num. 6. & sequuntur. Tertio nos habemus expressam voluntatem testatoris, qui disposuit quod bona acquirendam ex venditione granorum & mercium, sive fideicommissario subiecta, & cum alii restuantur, ideo non videatur ultra ter dubitandum; quia si testator potest rem hereditis legare, & supponere fideicommissario, tamen ex familia, sive rem tuam, facta legata, s. non salum, institutum de legate. *Ripan*, *I. fideicommissariis*, & *duis*, num. 34, ff. de legatis. *Albini* in consil. 97, nro. 51. Multò magis facere potest, quod res emenda ex pretio rectum hereditarium sint fideicommissario subiecta, cum de rebus etiam futuri starentur possit, s. ex quoque, *Instit. de leg.* sicut etiam de re aliena in aliquem evenientum, *testator*, §. 1, ff. de legatis. Et potest testator ordinare, quod in restitutione fideicommissarii veniant ea etiam, que sunt percipienda post hereditatem aditam, & sunt fructus bonorum hereditatis, tamen fideicommissarii, s. *Perga*, *sibi*, *cam incremento*, ff. de legatis. 21, *mater*, s. *baro*, *fact* *Tribelli*, *I. in fideicommissariis*, *in servito* *reipublica*. vbi *Dollos*, praepos. *Ripan*, num. 6, ff. *Coffr. in I. j. postulante*, s. *fideicommissariis*, & in *huiusmodi*, 2, ff. *ed. Illust. Card. Manuec. de consilio. vlt. volunt. libri* 7, 11, 10, num. 9, & sufficit voluntas testatoris coniunctura secundum *Dollos*, in *I. hereditatis*, ff. *ed. Trib. Ang. consil. 321*. *Dollos*, *I. in fideicommissariis*, *Manuec. num. 9*. Et ex predictis tolluntur omnes distinctiones, que sunt è *Bal. I. mod. Bal.* & aliis in *d. I. Imperator*, s. *cum autem*, à *Cap. d. consil. 58*. *Ruina*, *d. consil. 97*, quia non loquantur, quando testator mandat bona sine empta venire in restitutione fideicommissarii. Nam hoc causa standum est precepto testatoris, s. *dissensio* in *Auctoritate de mpt.* & cessat omnis amaritudo. Eodem modo respondet *ad gloss.* & *Dollos*, *I. fideicommissariis*, 3, ff. de *principiis hereditatis*.
- Non obstat itaque quod emptio presumatur facta de bonis propriis, filiorum, non autem de bonis hereditatis, sicut dicimus, quod soluisse quis presumitur de proprio, non de alieno, quia respondet *ad gloss.* & *Dollos*, *I. fideicommissariis*, 3, ff. de *principiis hereditatis*.
- le omnes erant propriae dictorum filiorum, qui dicuntur eorum vere domini pendeante conditione fideicommissarii, t. *leg. b. sed quia nullum*, *C. Common. 25* de *leg. b. gl. in verbo celebrata in 1. folio*. & ibi *Capriani*, & *laf. num. 7*, & *clarus Castile* in *§. 6*, & *probanus lati* in *consil. 73*, *num. 74*, & *seqq.* Ita autem presumptio cadit, quando potest soluisse de alieno sicut de proprio, ideo non facit ad nostrum propossum. Secundo respondet etiam non esse presumptio locum, quando extant coniunctura in *I. contrarium*, *Bald. I. si patrum*, *col. 2*, *C. Rom. vtr. 16* ind. vbi loquitur in duabus locis, *Dollos*, *omnes, taliter* *sporet*, *C. de bono, que lib. Alex. consil. 82, num. 15, col. 2*, *Cornel. consil. 103*, *col. 1*, *Cras. in consil. 119, col. 1*, *Siluanus* *consil. 64*, &c. Tertiù probavimus, ad heredes multa milia aureoru peruenisse et creditis & victualibus hereditariis, & fructus bonorum hereditariorum non fructus tam pingues, quod sufficiunt ad eam impensam, ergo non potest presumi, quod solutiones factae fuerint de feudis, pro quo facit quod voluit *Cornel. in consil. 103*, *col. 2*, *vbi autem*, *vol. 1. consil. 58*, *col. 4*, *ver. autem neutro*, *volum. 4*, *Cras. in consil. 129*, *num. 3*, vbi vult, quod administrans t. bona aliena, presul, 27 maturae acquisuisse de alieno si erat pauper, & non habebat aliunde.
- Nec aducatur quod emptio facta fuerit nomine filiorum, non autem hereditatis, id est presumptio, stante veritate, secundum *Imol. d. 5*, cum autem, & sequuntur alii in contrarium citati, quia presumptio nihil vigeat, quod emprio facta sit nomine hereditatis vel filiorum, cum filii essent domini hereditatis, & adiunctione facta, designat esse hereditatis, t. *gloss. magna* in *I. 5. veteris*, ff. de 18 *ne quia possit* *I. pr. hereditarium*, ff. *de agri et. com. Dec. alios etiam*, in *I. hereditas nibil*, ff. *de regur.* Praeterea contrarium posset procedere si placentum testatoris non praecellit, at eius praecellit, bona fuerint hereditati qualita, quia curatores censentur secundum praecedens mandatum acquisuisse, ut probat *textus in I. qui negat etiam*, ff. *de administrato*. vbi *Bart.* dicit, quod pupilli homine censetur tutor id fecisse quod testator fieri vult, & faciens quae ponit *Alesia* de pref. 29, reg. 2, pref. 24, per totum. *Coffr.* & *Art.* in *I. fideicommissariis*, *de ver. oblig.* *Rim. sen. in consil. 86*, *num. 16*. Facit etiam *textus* *legum in alieno*, s. *ff. 17*, *qui vbi Ang. ff. de arg. has. Postremo in casu nostra testator subet acquisitionem fieri nomine heredium, & tamen mandat acquisitionem testit, Prinde non est vis constituta, quod acquisitione facta sic nomine herendum, & non hereditati, quando restitutio ex testatoris precepto fieri debet, etiam eorum que nomine herendum empta sunt, & hoc absterget omnem maculam, quia expressa testatoris dispositio tollit omnem interpretationem.*

ARGUMENTVM.

Declarans velle vii testibus in certa parte tantum, an admittatur.

SVM MARIAM.

- 1 Declarans velle vii testibus, non potest allegare, quod ignorauerit, illos esse falsos.
- 2 Juramentum testis est indispicuum.
- 3 Testis in uno feriretur, nihil probat in reliquo.
- 4 Falsitas testis super uno articulo, inficit eius depositum super alio articulo separato, praesertim, quando surauit deponere veritatem super tota causa.

D. J.

- 5 Testes producens potest vti illius in vna parte, &
in alta non.
6 Testes deponens ex una capitulata, dicitur sine in-
termissione deposuisse.
7 Confessio potest per parte acceptari, & prepar-

DECISIO XVI.

 V i a sola testium productio non suffi-
cit ad pacem alicuius intelligendam, quod
frequens vnu fuerit, uti producetes fal-
sistibus, inolevit praxis quod produ-
ceas interrogator, an velit eis vti, & post illam de-
clarationem non admittitur excusatio, quod igno-
rauerit illos esse falsos. **T**Baran. *disputa* 2. ff. de
*falsi. Acta in tract. maleficis, 10. ver. *falsario*, col. 7.*
Cran. in conf. 315. Foller. in sua prax. 2. part. nu. 25.
cum similibus. Cusa autem Domina Margarita
Serigna interrogata dixit, nolle testib[us] vti ea
in parte in qua deposuerat certum quid ultra cō-
tenca in capitulis, dicebat te ipsum non esse
admittendum, quia iuramentum testis est indiu-
dum, **T**secundum *Bal. in c. 4. col. 3. de contrarie.*
*insef[ici]. Bal. in fin. 4 opp. C. de edict. *dni Hadri-*
ani, vbi dicit, quod ideo testis in uno peritus ni-
hil probat in reliquo, *Alex. in conf. 133. col. 5. ver. & tamen*
est probatum, vol. 1. vbi dicit esse communem, De-
ci. in conf. 105. col. 3. & pen. vbi patet dicti cummu-
nem, Iaf. in conf. 134. num. 25. vol. 4. Cotta in memori-
incip. testis fides et in memor. incip. iuramentum est
individuum, Cran. in conf. 201. numer. 17. Gram. in
conf. 24. in fin. id quod procedit etiam quando fal-
sitas et super articulo separato, qui falsitas vnu
4 *inficit alium articulum, t secundum Old. in confi-*
37. quem sequuntur multi apud Ante. Gabr. com-
mun. op. lib. 7. art de malefic. conclu. 4. num. 2. Id quod
procedit maxime quando iurauit deponere veri-
tatem super tota causa, vti in dubio iurale presu-
mitur, secundum Abba. in cap. de testib[us], nu. 6. de
testi. Alex. in lib. dueo. 1. In hanc num. 17. ff. de inter-
rog. Etiam in d. de testib[us] col. 5. & in c. per tuas, in fin.
ff. rod. Bolog. in lib. num. 27. & seqq. ff. cert. pet. Sc
per rationem predictam quod iuramentum indi-
viduum inquit Vincenzo Franc. in Neapol. decisi.
173. num. 7. quod facrum consilium non admittit
declarations, quae sunt circa vnum testium, quo
ad aliqua capitula rantur, licet aliud curia illa
*confucuerit obseruare.**

Hoc tamen non obstante, iussit Senatus recipi
& admitti declarationem, vt premittatur, factam,
quod vule vti in omnibus, præterquam in tali &
tali parte, motus decisione, **Bal. in cap. cmm dilec-**
tibus, num. 15. & seqq. de confessu. vbi inquit quod
testi dictum vnu testis non possit pro parte pro-
bati & pro parte impugnari, propter individua-
tem iuramenti, cuius causa perioru in nullo creditur,
tamen producens bene potest vti in parte, &
in alia non. **T** Et instituit producentem, quod non
impugner, sed dicat non velle vti, mo cauti advo-
cati ut hoc illi addatur dicunt, ideo nolle vti, quia
eius dicto non indigent, & idem tenuit *Cardinalis Clem.* in fin. de testib[us]. & ita Medianiani scruati di-
cunt *Bossius in ist. de falsis*, numer. 125, & predictam

- renon.
8 *Iuramentum fortius naturam allus, super quo*
interponuntur.
9 *Instrumen tum ostendere aliud est, aliud co-*
vii.

Baldi practicam approbat idem *Bossius in ist. de*
publicis. pro. sum. 14.

Et non obstat, quod iuramentum sit individuum,
quia responderetur, quod testis deponens extra ca-
pitulata, non dicitur in eo iuratus, sed videtur si-
ne iuramento de posuisse, t secundum gl. m. d. de
testib[us], vbi *Abb. & ali. extra de testib[us]*. **Ave. in l. 2.**
Cde edic. *Cran. in conf. 33. num. 7 inter cimilia. Cal-*
tan in conf. Bo. nu. 17. Ang. in conf. 169. col. pen. ver.
item quia dicti estes, vbi multa iura allegat. Et est
regulari, quod testis extra materiam deponens
non probat, gl. in *Libertatem. ff. de petitio. hard.*
Socian. l. 1. num. 41. ff. cert. pet. Et cum iuramen-
tum ad id non referatur, quod non continetur in
capitulo, recte potuit declarata quod non vult vti
in ea parte, ex qua illud non fuit in capitulo deduc-
tum. Nec ideo dicitur diuidi iuramentum,
quia quod non extat, diuidi minime potest. Re-
spondet secundum, quod est iuramentum sit in-
dividuum, ita ut vel in totum sit rectum, vel in to-
tum sit falsum, tamen dispositio est diuidua, quia
plura continent capitula, & plures partes, proinde
potest acceptari pro parte, vti dicimus de instru-
mento, vel confectione, quae secundum potest, t secun-
dum *Bart. in l. Aurelii*, §. idem que est, ff. de libe-
rat. leg. Et pac est virtus instrumentorum &
testium, *Lia exercendi, C. de fide instr.* Ac cum de-
positio, vti vti, sit diuidua, iuramentum quoque
super ea praeditum efficitur dividuum, quod hoc
quia fortior naturam allus, super quo interponi-
tur, l. fin. t. *C. de non un. pecun. Rom. in capi. 279.* **3**
Ave. in l. 1. s. termini communis, ff. de vulg. & populi.
Gozad. in conf. 57. in prim. Bolog. in L. quod est, num. 61.
ff. secund. pet. Tertiū responderetur quod consonum
procederet, si tradactores de fide depositionis.
Nam cum iuramentum sit individuum, non po-
test sustineri pro parte, & destrui pro alia parte.
At hic non agimus, an sit in parte credendum tes-
tis, sed an possit vti dicto illius in parte, quo casu
non diuiditur fides testis, quo ratione iuramenti
est individua, sed ex pluribus dictis vnu accep-
tur & aliud dimittitur. Et hoc est quod inquit
Bal. d. c. cmm dilectus, post producentem non vlt
in parte, sed non posse impugnare in parte. Aliud
enim est non vti, aliud, impugnare. Et potest quis
non vti, & tamen non dicitur impugnare, sicut
aliud est instrumentum ostendere, aliud vero vti,
t ut per *Bal. in l. 1. o quid è multis. in fin. C. ferr.* **9**
pet. Boss. d. art. de falso. num. 124. Et cum casu nostro
est clara, quia non iurauit testis super tota causa,
sed super capitulus. Et hanc partem diu seruauit Cō-
silii Neapolit. vt inquit *Frah. d. de falso. 173.* licet ut
ille inquit, mutauerit opinionem. Ex secundum hac
sententia Senatus hic tempore iudicauerat, & hac si-
curi est prior, ita & aquior, quando pars non vule
vti dicto, quod non est secundum capitula, ne
ex laplo testis, damnum pars indebet patiatur.

ARGUMENTVM.

Positionibus respondere an cogatur, qui contrarias dederat positiones.

S V M M A R I V M.

1. *Positione contraria positione, quam aduersariis*

produxit, admittitur, quia tendit ad facilitorem

exitum

- exitum indicij.*
- 2 *Frustratory evitandi sunt aliae.*
 - 3 *Instrumentum oblatum recusare potest pars, qua plene probatur.*
 - 4 *Intrans sine causa peccat.*
 - 5 *Instrumentum non est defensandum si qui semel perverterantur.*
 - 6 *Instrumentum non est defensandum si qui verisimiliter est peccatorum.*
 - 7 *Periurus non efficere est qui respondendo positionem, conseruationem afferat eius, quod alias distractas respondendo alijs positiones, si veritate causa intrans salutem de credibilitate.*
 - 8 *Posseimus qui semel respondit, potest cogi ad iterato respondendum, quia si res potest quod hodie eredita vobis, etiam alius declarata, et num. xx.*

DECISIONE VIII.

NONUM publicato voto Senatus super positionibus productis, à lo. Iacobio Salato, contra Lucretiam Milianam contendebat Salatus, cogenitam Milianam ad respondendum omnibus positionibus, motus auctoritate Cornelii in l. 5, quod obseruari, col. 4. num. fin. C. de iuram. cal. vbi post multa concludit, quod iudex admittere debet positionem illis contrarium, quas aduersarius produxerat, et quia tendente ad faciliorem exitum iudicij, licet aliud sit quando idem ponens esset contrarium, quia tunc admitti non debet, l. 1. C. de fuit. e. nullis pluribus de reg. iur. in sexto. Hac tamen ratio, non fuit viva potens, ad tollendum auctoritates, Specul. Bald. Ang. Ios. Alonach & aliorum, de quibus in alia decisione. Et quamvis vbi agitur de contrariaitate eiusdem ponentis, res sit clarior, tamen negat non potest, quin etiam clara sit quando ponit quis contrarium eius, quod aduersarius ponendo afferuerant, per rationes ibi deductas. Et hoc facilior sit exitus iudicij, si admittitur positione, tamen fristratorum alios sicut evitandi, l. 1. bac. stipulata. §. diuin. ff. ut legati nom. cau. l. non cogendam, §. Sabinius. ff. de procurato. c. 2. de probatio. d. ff. quod met. eau. l. 1. an fin. ff. ad munici. ff. ymbra. in primis com. fit. Cod. l. 3. an prime. ff. de iure. Unde dicimus, quod pars, que plenam probavit, licet et recusat instrumentum ibi oblatum, e. vbi Dol. de probat. glo. l. admoniti. ff. de iure. Ius in rep. num. 794. & num. 166. Alex. in l. manifesti. nn. 4. ff. rod. Nerv. confil. 7. num. 6. & cumquaque defensendum est ad iuramentum, nisi subtiliter necessitatis, vel veleitatis, ut probatur in cap. rifi Christus, de iure. & peccat iurare sine causa. Archid. in cap. non est contra. 22. q. 1. Dell. in t. a. de iure. Abb. d. rifi Christi in s. Prætexta si aduersarius in suis positionibus verum deduxit, non est credendum quod alius sit iuratus nomine vero falso dixit, non est ei offerenda occasio, quod iterum falso iurare. Nam ei don est defensandum iuramentum, qui semel fuit periurus & cap. parvuli. 22. q. 5. gloss. in cap. quæfisiunt, ubi Abb. & Dec. de appellat. S. c. etiam non defetur ei qui verisimiliter est peccatorum, vt & post alios inquit Marsi, in sing. 74. glo. Abb. & alijs in cap. clericos, de cibibus ueterinar. Melochius, de arbitriis. s. c. 192. num. 2. & 3. Dicebat secundo, quod positionibus respondetur per credibilitatem, non veritatem iuramentum, & ideo non possumus suscipiari de periculo, cum ho. sit credere possim quod heteri non credebam, l. qui bona, §. ff. quis filipalma, ff. de d. m. infest. ideo dicte

- 9 *Credo, verbum est veritatis expressio, & num. 14.*
- 10 *Additio inducitur per resonem factam positionibus, credo bases est.*
- 11 *Confessio facta per verbum, credo, prædicatur, si sit confessio de veritate.*
- 12 *Ignorantia facta aliena est probabilitas.*
- 13 *Positionibus respondens per verbum, credo, potest communis de pericula.*
- 14 *Credo, verbum importat veritatem, quando agitur de falso proprio.*
- 15 *De mendacio non puniatur qui dixit, se non credere, si probetur rem aliter se habere remissum.*
- 16 *Enorme non tenetur probare principali, quia contrarium deducit eius quod procurator suus deduxerat in positionibus.*

Ita, ut Aret. in suis distinctionibus ad titulum de iure, proper calumniam dando, quod qui positioni respondendo, conseruationem affirmat & eius 7 quod alias dixerat respondendo alijs, non efficere peturatur, si veroque causa iuravit falso de credibilitate. Et per eandem rationem Rot. ad. 229. nota quod "de pars in antis, dicit quod qui temere respicit positionem & cogi poterit iterum respondere, & 8 est veriset dubium peritij, quae possibile est quod hodie credit vobis & etras alias. Et idem videlicet Calder. in confil. 4. de confess. vbi ait, quod si secundo loco respondet editorium, non dicitur peritius, German. in cap. 1. de confess. in 6. & in eum in positione. n. 9. de iure. s. l. 6. vbi quod hodie potest quis de vna te bonam habere conscientiam, & etras malam. Sed respondebatur quod verbum credere est veritatis expellendum, & vt per Bal. post 9 Pet. in l. 1. in fi. C. de fuit. stat. adhuc. 1. reg. vbi infert, quod si respondens positionibus dicit, quod certe sit de se heredem Titij, per hoc efficitur heres, & inducitur aditio, & dicit quod verbum, credito, & quipolliter verbo vetricatis expellit. Idem videlicet Geminus in cap. 1. de confess. in sexto. Sic etiam confessio per verbum, credit, non minus prædictat, quam confessio de veritate, & glossa in cap. ex litteris, atque ibi Dollars, de iuri. glo. & Dell. in l. 1. 6. quod obseruari. C. de iuramentum. Corne. in confil. 186. column. 1. & column. 3. Dicitur autem Rot. & Cald. posset sustineri, quando potest sit de facto alionum, cuius probabilis est ignorantia, & huius 12 rius, ff. de probat. l. qui in alterius ff. de reg. iuris, l. fin. ff. pro snot. ius que in proximis ff. c. et. petat. At in facto proprio ignorantia non est probabilitas, sed inexcusabilitas. d. / s. & probant hanc prædictam. Ideo qui primo vnum dixit in facto proprio, postea editorium affirmat, dicitur periurus. Quinimo quando etiam interrogatur quis de facto alienus & respondens per verbum credit, non tamen per hoc dicitur ignorare, quia ea credulitas, de qua hinc, est proxima scientie, & illi non contraria tur, ut per Bart. in dicto 6. quod obseruari, & debet esse firma, ex relationibus aliorum, Bartol. in l. 1. in fine s. de interrog. alio, declarat pulchre Natta, to. confil. 59. num. 10. & sequent. Et is quoque qui respondendo positionibus iuravit per verbum credere, potest communis de periurio, & probetur quod positionem conseruat factum proprium, ita Bal. in repr. l. 1. column. proposit. ff. de iuramentis, vbi fortius idem dicit, in positione concreta factum alienum, si prohetur tale quid, propter quod cogebatur credere, sequitur Natta de confil. 59. num. 8. Et quando agitur de factis

- 14 proprio verbom credere importat t' vecitatem, vt dixi. Et facit quod voluit Bald. n. 1. s. C. de or-
bar. ante, vbi de tute dicente in inventario, quod credit res esse pupilli. Ista de Anan capite, pa-
peris numero primo, de delili paero. Frederic de se-
15 in capitulo 23. & 25. vbi, an qui dixit, non credere t' puolatur de medacio, si rem aliter se habete pro-
betur. Falsa, in capite primo, numero 22. debet cum Ab.
in rati fiscalis, in principe, numero 29. & 31. de inde, alias
citas T' aequal de rectal, conflagus, s. secundus, glo. 2.

numero 21. vbi multos cumulat. Vnum autem plu-
simum moueat Seoratum, quod super positione-
bus ab aduersariis prodicis iuraverat procurator, non autem principalis, & ideo cessabat suspi-
cio per iurium, si principalis cogesset illu' respon-
dere. Potest enim principalis deducere contra-
rium eius, quod sive procurator deduxit in po-
sitionibus, nec tenetur probare t' errorem. Res. de-
16 es. 60. postea uera date, canonio. Ideo perlitio or-
dinatus.

ARGUMENTVM.

Procurator fiscian tenetur iurare de calunnia.

S V M M A R I V M .

- 1 Fisco utitur iure primati, nisi in specie reperiatur
privilegatus, quod in dubio non praefamitur.
2 Fiscibus in causa offseruandis ordine vario, si no
tis exproposita subfamis.
3 Iuramentum calunnia praeftat procurator, non fo
lition in animo domini, sed etiam in propriam.
4 Procurator fisi & aduocatus causis debent iurare
calunnia, alias in expensis de proprio condem
natur.
5 Fiscibus in causa procedunt summarior, & sola
falsa veritate impedita.
6 Iuramentum calunnia praeftat etiam in causa

- summarior.
7 Iuramentum calunnia est iuramentum ab publicam
utilitatem.
8 Iuramentum calunnia est tollatur per statutum, illud
non ualeat.
9 Iuramentum calunnia est de iure naturali & diuino.
10 Procurator in contrallu' bona fidax debet exuberare.
11 Procurator fisi non iurat de calunnia.
12 Iuramentum calunnia non praeftat dominus li
ga cum uafallo.
13 Iuramentum in supplemento an defertur fisi
in penitibus & in alia causa.

DECISIO XVIII.

PROCURATOR fisi quod tenetur iurare de calunnia multa suident, pte
mo, quia fiscus in dubio utitur priuati
ture & nisi reperiatur in specie privilegatus,
seruandus est ius commune in suis causis, t. eum
tuos, s. de pignor. L. idem s. de non posse adiustar. C.
de iure fisci, de contractu. C. de responsum. C. de iure
de petib. Ambit. Consil. iot. Epuleg. Consil. 126.
Gnid. Pap. quod. 316. & in dubio fiscus non praefun
ditur privilegatus. Dte. m. n. extra de iude. m
2. l. 6. & in l. ambo. s. de regn. iur. probat. Pe
re. in tract. de iure fisci. b. 6. t. 1. numer. 1, idgo sicut
excerti iurare debet de calunnia.